关于调整 2024 年度对外担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

公司及控股子公司对外担保总额已超过最近一期经审计净资产的 100%，公

司及控股子公司对外担保余额已超过最近一期经审计净资产的 50%，本次担保含

公司及控股子公司对资产负债率超过 70%的子公司提供担保，请投资者注意相关

风险。

一、担保情况概述

皇氏集团股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2024 年 5 月 17 日、2024

年 6 月 11 日召开第六届董事会第三十三次会议和 2023 年度股东大会，审议通过

了《关于 2024 年度担保额度预计的议案》，根据公司及子公司业务发展、生产

经营等需求，预计 2024 年度公司为子公司（含子公司之间）、子公司为公司提

供担保的额度合计不超过人民币 402,269 万元，该担保额度可循环使用，担保有

效期为公司 2023 年度股东大会审议通过之日起的十二个月内，具体内容详见公

司于 2024 年 5 月 18 日披露的《关于 2024 年度担保额度预计的公告》（公告编

号：2024-031）。

结合公司及子公司的资金需求和融资担保安排，公司于 2025 年 2 月 12 日召

开第六届董事会第三十九次会议，审议通过了《关于调整 2024 年度对外担保额

度的议案》，同意公司取消及调减部分未使用的担保额度合计 65,000 万元，并

2

新增 2024 年度公司为子公司提供担保的额度合计不超过 9,500 万元，担保有效

期为公司 2025 年第一次临时股东大会审议通过之日起十二个月内，在上述担保

额度及期限内，担保额度可循环滚动使用。除前述调整外，其余未涉及调整的担

保事项按原决议执行。

根据相关法律法规及《公司章程》的规定，本次担保事项尚需提交公司 2025

年第一次临时股东大会以特别决议审议通过，同时，公司董事会同意并提请股东

大会授权公司及合并报表范围内的子公司的法定代表人办理担保相关事宜并签

署相关的法律文件。

二、调整担保额度情况

（一）取消及调减部分担保额度情况

结合公司及子公司的资金需求和融资担保安排，公司拟取消及调减部分担保

额度合计 65,000 万元，具体情况如下：

3

单位：万元

担保方 被担保方
担保方对被担保

方持股比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前

担保余额

本次拟调整的担保额度 调整后担保

额度占公司

最近一期净

资产比例

是否关

联担保
调整前 调整担保额度 调整后

公司对子公司的担保

皇氏集团股

份有限公司

皇氏集团遵义乳业

有限公司
间接持股 64.3251% 83.42% 19,100.33 37,800 -9,000 28,800 17.81% 否

皇氏智慧牧业科技

（来宾）有限公司
100% 0.95% 0 55,000 -55,000 0

小  计   19,100.33 92,800 -64,000 28,800

子公司对子公司的担保

皇氏乳业集

团有限公司

四川皇氏杨森乳业

有限公司
60% 39.78% 0 1,000 -1,000 0

小  计   0 1,000 -1,000 0

合  计   19,100.33 93,800 -65,000 28,800

4

（二）新增担保额度情况

本次新增 2024 年度公司为子公司提供担保的额度合计不超过人民币 9,500 万元，具体情况如下：

单位：万元

担保方 被担保方
担保方对被担保方

持股比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前担

保余额

本次新增担保额度 调整后担保

额度占公司

最近一期净

资产比例

是否关

联担保 调整前 新增担保额度 调整后

公司对子公司的担保

皇氏集团股份有

限公司

四川皇氏杨森乳业有

限公司
间接持股 60% 39.78% 0 0 500 500 0.31% 否

贵州云端智慧奶水牛

牧业有限公司
间接持股 64.3251% 0% 0 0 9,000 9,000 5.56% 否

合  计   0 0 9,500 9,500

说明：本次调整部分担保额度后，2024 年度公司拟为子公司（含子公司之间）、子公司为公司等主体提供担保的额度合计为不

超过人民币 349,469 万元（含本次调整 2024 年度对外担保额度及新增对村集体股份经济合作社提供担保部分）。

5

三、被担保人基本情况

（一）皇氏集团遵义乳业有限公司（以下简称“遵义乳业”）

1．成立日期：2016 年 3 月 9 日

2．注册地点：贵州省遵义市红花岗区医药健康产业园皇氏路 98 号

3．法定代表人：李荣久

4．注册资本：人民币 6,890 万元

5．主营业务：乳制品生产与销售等。

6．股权结构：皇氏乳业集团有限公司持股占比 46.4441%；上海邕邑管理咨

询合伙企业（有限合伙）持股占比 21.9448%；贵州省农业农村现代化发展股权

投资基金合伙企业（有限合伙）持股占比 20%；遵义市乳制品有限公司持股占比

6.3861%；遵义市建宇房地产开发有限责任公司持股占比 5.2250%。

7．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

8．最近一年又一期的财务数据：

单位：（人民币）万元

项  目

2024 年 9 月 30 日

（数据未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额 46,961.02 44,063.53